
Организация Объединенных Наций  PBC/11/AS/SR.1/Add.1 

  

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 

21 July 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-11076 (R) 

*1711076*  
 

Комиссия по миростроительству 
Одиннадцатая сессия 

Ежегодная сессия 2017 года 

Краткий отчет о второй части
*
 1-го заседания, 

возобновленного в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 30 июня 2017 года, в 17 ч. 00 м.  
 

Председатель: г-н Чхо Тэ Юль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Республика Корея) 
 

 

Содержание 
 

Закрытие сессии 

 Замечания Председателя Генеральной Ассамблеи 

 Заключительное заявление о работе ежегодной сессии 

 

  

__________________ 

 
*
 Краткий отчет о первой части заседания, состоявшейся в пятницу, 30 июня 2017 года, 

в 10 ч. 00 м., см. в документе PBC/11/AS/SR.1. 

 

 



PBC/11/AS/SR.1/Add.1  

 

2/3 17-11076 

 

Заседание возобновляется в 17 ч. 10 м. 
 

 

Закрытие сессии 
 

  Замечания Председателя Генеральной 

Ассамблеи 
 

1. Г-н Томпсон (Новая Зеландия), Председатель 

Генеральной Ассамблеи, говорит, что то повышен-

ное внимание, которое было уделено налаживанию 

партнерского взаимодействия в вопросе финанси-

рования деятельности по укреплению мира на еже-

годной сессии 2017 года, представляется особенно 

оправданным. В 2016 году Генеральная Ассамблея 

и Совет Безопасности приняли параллельные резо-

люции по обзору миростроительной архитектуры 

(A/RES/70/262 и S/RES/2282 (2016)), которые озна-

меновали собой существенное изменение в подходе 

Организации Объединенных Наций к вопросам ми-

ра и безопасности, поскольку в них было признано, 

что инвестиции в предотвращение кризисных ситу-

аций и поддержание мира могут позволить избе-

жать колоссальных человеческих жертв и финансо-

вых издержек. Вместе с тем становится все более 

очевидно, что если международное сообщество 

намерено сохранить мир, то ему потребуются новые 

и инновационные модели устойчивого финансиро-

вания. 

2. Ранее в 2017 году в поддержку достижения 

целей в области устойчивого развития была органи-

зована Лаборатория высокого уровня по вопросам 

финансирования — мероприятие с участием основ-

ных партнеров из разных стран, Группы Всемирно-

го банка, гражданского общества и частного секто-

ра, организованное для обсуждения способов моби-

лизации огромных ресурсов, необходимых для до-

стижения долгосрочных целей в области устойчи-

вого развития. Главный вывод по итогам этого ме-

роприятия заключался в том, что ресурсы, необхо-

димые для финансирования деятельности по до-

стижению целей в области развития, уже имеются, 

однако необходимы соответствующие стимулы для 

правильного распределения этих средств.  

3. Этот вывод имеет непосредственное отноше-

ние к обсуждению вопроса об обеспечении устой-

чивого финансирования деятельности по укрепле-

нию мира. Сохранение мира по своей сути является 

коллективной ответственностью, которая лежит на 

национальных правительствах, Организации Объ-

единенных Наций, гражданском обществе, между-

народных финансовых учреждениях, частном сек-

торе и низовых организациях. Поэтому необходимо 

рассмотреть все способы привлечения финансовых 

потоков, увеличения объема инвестиций в деятель-

ность по сохранению мира и налаживания всео-

хватных и стратегических партнерств, создающие 

основу для применения комплексного и согласован-

ного подхода к миростроительству на местах.  

4. Здесь Комиссии по миростроительству при-

надлежит важная роль, поскольку она представляет 

собой партнерскую платформу, объединяющую все 

заинтересованные стороны для стимулирования 

диалога; обсуждения опыта работы на националь-

ном и региональном уровнях; улучшения понима-

ния общих интересов и целей; упрощения процедур 

получения международной помощи и рассмотрения 

возможностей для развития стратегических парт-

нерств. В целях усиления своей роли как организа-

тора форумов в последнее время Комиссия по ми-

ростроительству осуществила ряд инициатив, в том 

числе пересмотрела свои методы работы, чтобы 

иметь возможность рассматривать потребности в 

области миростроительства в странах, которые 

официально не стоят в ее повестке дня, а также 

провела совместную работу на страновом уровне с 

другими учреждениями Организации Объединен-

ных Наций. Комиссия также вела работу в направ-

лении укрепления сотрудничества с региональными 

организациями и международными финансовыми 

учреждениями и создала новые координационные 

центры по основным тематическим вопросам. 

5. Несмотря на это, Комиссии необходимо про-

вести дополнительную работу в целях углубления и 

расширения стратегических партнерств в интересах 

сохранения мира. Эта работы может в том числе 

включать привлечение новых партнеров и экспер-

тов к деятельности по финансированию мирострои-

тельства с помощью новаторских методов, напри-

мер содействие мобилизации внутренних ресурсов, 

пресечение незаконных финансовых потоков и 

укрепление сотрудничества с региональными фи-

нансовыми учреждениями и частным сектором в 

интересах сохранения мира. Такие усилия могут 

повысить сплоченность и слаженность действий 

ключевых партнеров и, по всей вероятности, будут 

способствовать поступлению финансовых средств 

от международных финансовых учреждений и офи-

циальной помощи в целях развития.  

6. Несмотря на постоянный дефицит финансо-

вых средств, с каждым годом работа Комиссии по 

миростроительству становится все более востребо-

ванной. Хотя можно изыскать новые источники фи-

нансирования, по-прежнему важно, чтобы государ-

ства-члены и доноры обеспечивали достаточное 

финансирование деятельности по миростроитель-

ству на предсказуемой основе, с тем чтобы был вы-

работан более долгосрочный подход к этой работе. 

https://undocs.org/ru/A/RES/70/262
https://undocs.org/ru/S/RES/2282(2016)


 PBC/11/AS/SR.1/Add.1 

 

17-11076 3/3 

 

Генеральной Ассамблее пора рассмотреть вопрос о 

том, как с помощью новых и новаторских моделей 

устойчивого финансирования расширить поддержку 

миростроительства. Все партнеры должны умно-

жить усилия по сохранению мира во всем мире.  

 

  Заключительное заявление о работе 

ежегодной сессии 
 

7. Председатель говорит, что в духе темы сессии 

«Налаживание партнерских связей в интересах фи-

нансирования деятельности по укреплению мира» 

удалось достичь успеха в установлении более проч-

ных партнерских отношений с основными финан-

совыми структурами. В частности, Всемирный банк 

и Комиссия приняли совместное заявление о прове-

дении ежегодного диалога в целях укрепления со-

трудничества в вопросах миростроительства и со-

хранения мира, который, как он надеется, будет 

способствовать преодолению разобщенности и 

упрочению сотрудничества между Организацией 

Объединенных Наций и Всемирным банком. Кроме 

того, состоялись очень конструктивные дискуссии с 

экспертами от основных партнеров, в том числе ре-

гиональных и международных финансовых учре-

ждений, гражданского общества и правительств. 

Первая дискуссия была посвящена изучению пере-

довой практики и накопленного опыта в области 

обеспечения стабильного, качественного и долго-

срочного финансирования, а в ходе второй дискус-

сии рассматривались пути расширения сотрудниче-

ства между Организацией Объединенных Наций и 

другими заинтересованными сторонами по вопро-

сам эффективной мобилизации ресурсов. 

8. Участники получили четкое представление о 

механизмах, которые Организация Объединенных 

Наций и Всемирный банк используют для выработ-

ки более превентивного подхода, и оратору внуша-

ют оптимизм идеи, которыми они обменялись. Не-

разумно тратить миллиарды на преодоление кризи-

сов и так мало инвестировать в их предотвращение. 

Предотвращение потребует гораздо более тесного 

сотрудничества между Организацией Объединен-

ных Наций и Всемирным банком, построенного на 

принципе взаимодополняемости. Например, с по-

мощью Глобальной платформы Всемирного банка 

по реагированию на кризисные ситуации и плат-

формы Генерального секретаря по предотвращению 

кризисных ситуаций можно было бы мобилизовы-

вать финансовые средства на цели предотвращения 

и обеспечивать слаженность в рамках всей систе-

мы. В дополнение к официальной помощи в целях 

развития существует большое количество различ-

ных финансовых инструментов и механизмов, 

включая денежные переводы и национальные фи-

нансовые учреждения. Африканский банк развития 

совместно с гражданским обществом и другими за-

интересованными сторонами поставил вопрос о 

необходимости в долгосрочных инвестициях и ин-

новационных способах финансовой диверсифика-

ции, а также о воплощении результатов обсуждений 

по вопросам политики в конкретные действия на 

местах. Эти меры позволят усилить мирострои-

тельный эффект операций без существенных фи-

нансовых последствий. Важная роль женщин в 

процессе развития и сохранении мира является 

сквозной темой всех обсуждений и остается одним 

из приоритетных вопросов, тогда как укрепление 

потенциала в области предупреждения кризисных 

ситуаций и сохранения мира не должно быть обя-

занностью какого-либо одного учреждения, а тре-

бует партнерского взаимодействия. Оратор с нетер-

пением ожидает внедрение рамочной системы Ор-

ганизации Объединенных Наций и Всемирного 

банка по совместным действиям в кризисных ситу-

ациях и перехода от нынешней системы финанси-

рования к новой системе финансовых и партнер-

ских отношений. Миростроительство и сохранение 

мира — это не разрозненные действия; напротив, 

они требуют всеобъемлющего и комплексного под-

хода.  

9. Ввиду того, что объем официальной помощи в 

целях развития остается на прежнем уровне или 

уменьшается, для поиска дополнительных финан-

совых ресурсов на деятельность по сохранению 

мира потребуются инновационные решения и более 

активное сотрудничество. С помощью уже имею-

щихся ресурсов можно и нужно сделать многое, од-

нако дополнительные инвестиции могут предотвра-

тить конфликты и открыть новые финансовые пото-

ки, что позволит сэкономить миллиарды долларов 

из кризисных фондов и обеспечить достижение це-

лей в области устойчивого развития.  

10. Оратор смотрит на будущее миростроитель-

ства с оптимизмом, поскольку все субъекты и парт-

неры выразили твердое намерение укреплять парт-

нерские связи в сфере финансирования деятельно-

сти по укреплению мира и признали важную роль 

Комиссии. Оратор, как Председатель, исполнен ре-

шимости максимально эффективно использовать 

полномочия Комиссии как организатора форумов, 

чтобы помочь международному сообществу моби-

лизовывать и использовать финансовые ресурсы на 

более комплексной и скоординированной основе, 

укрепляя тем самым взаимосвязь между миром и 

развитием. 

Заседание закрывается в 17 ч. 20 м. 


